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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06  

tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 

(Số liệu từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/06/2024) 
 

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. 

Thực hiện Thông báo số 39/TB-HĐND ngày 28/05/2024 của Hội đồng 

nhân dân huyện Krông Nô về kết quả Hội nghị liên tịch chuẩn bị Kỳ họp thứ 8 

HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; UBND huyện Krông Nô báo 

cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu 

năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 với những nội dung sau: 

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Huyện ủy, UBND huyện đã ban hành nhiều 

văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện; trọng tâm là: 

Chỉ thị số 333-CT/HU ngày 25/12/2023 của Huyện ủy Krông Nô về thực hiện 

nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự năm 2024; Chỉ thị số 79/CT-UBND ngày 

07/12/2023 của UBND huyện Krông Nô về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp 

tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế 

hoạch số 09/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND huyện về đảm bảo an 

ninh, trật tự trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2024; Kế hoạch số 58/KH-TCT 

ngày 08/02/2024 của Tổ công tác Đề án 06 huyện về triển khai thực hiện Đề án 

06 năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch 74/KH-UBND ngày 28/02/2024 của 

UBND huyện về triển khai công tác PCCC và CNCH năm 2024 trên địa bàn 

huyện; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 22/3/2024 về thực hiện Đề án “Xây 

dựng xã, thị trấn sạch về ma túy” trên địa bàn huyện Krông Nô giai đoạn 2024 - 

2025, mục tiêu đến năm 2030; Công văn số 271/UBND-CAH ngày 02/02/2024 

về tăng cường công tác bảo vệ an toàn trụ sở cơ quan, đơn vị trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 2747/UBND-CAH ngày 

29/12/2023 về tăng cường công tác phòng, chống vi phạm pháp luật về quản lý, 

sử dụng, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn huyện. Ngoài 

ra, tham mưu Thường trực Huyện ủy chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, Đảng ủy, 

UBND các xã, thị trấn chủ động nắm tình hình buôn, bon phòng ngừa hoạt động 

tụ tập gây rối an ninh, trật tự liên quan đến phiên tòa xét xử vụ khủng bố tỉnh 

Đắk Lắk...; lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. 

- Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH&THPTTDBVANTQ huyện tổ chức Hội 
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nghị tổng kết công tác năm 2023 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024 của 

các Ban Chỉ đạo. Ban hành Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 24/01/2024 về thực 

hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 trên địa bàn huyện Krông Nô; 

Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 08/01/2024 về thực hiện công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Công văn số 874/BCĐ-

VP ngày 26/4/2024 về việc tăng cường các biện pháp đấu tranh với tội phạm ma 

túy “nóp bóng”; Công văn số 877/BCĐ-VP ngày 26/4/2024 về tiếp tục triển khai 

công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội… 

II. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA XÃ HỘI 

- Tiếp tục chỉ đạo các Phòng, ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính 

trị - xã hội tăng cường phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh công tác vận 

động quần chúng tại địa bàn cơ sở, góp phần quan trọng trong công tác đảm bảo 

an ninh trật tự, kết quả tổ chức 33 đợt với khoảng 15.450 lượt người tham dự; tổ 

chức phát 8.500 tờ rơi tuyên truyền. Xây dựng, đăng tải các bài viết có nội dung 

tuyên truyền, giáo dục pháp luật như: Phương thức, thủ đoạn hoạt động của các 

loại tội phạm; các loại tội phạm mới, tội phạm phổ biến, kết quả xét xử các vụ 

án xảy ra trên địa bàn... trên các trang thông tin điện tử của huyện, mạng xã hội 

(Zalo, facbook...) để người dân biết, phòng ngừa và phối hợp với các đơn vị 

chức năng để đấu tranh phòng, chống tội phạm. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa giúp đỡ 

người có tiền án, tiền sự, những người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại cấp xã, 

nhất là đối tượng có nguy cơ phạm tội trên địa bàn; quản lý người nghiện ma 

túy, phòng chống tệ nạn xã hội, tái hòa nhập cộng đồng, ngăn ngừa tái phạm 

được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Trong 06 tháng đầu năm, cơ quan chuyên 

môn đã xét duyệt, đề nghị Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện 

duyệt cho vay đối với 14 trường hợp người chấp hành xong án phạt vù về tái hòa 

nhập cộng đồng, với tổng số vốn là 1.270.000.000đ nhằm đảm bảo điều kiện ổn 

định cuộc sống và từng bước nâng cao đời sống cho các trường hợp này. Các 

ngành chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh 

tế, văn hóa, xã hội, trật tự, an toàn xã hội; quản lý trật tự an toàn giao thông; 

quản lý cư trú và các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự để 

phục vụ công tác phòng, ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật. 

- Chỉ đạo lực lượng chuyên môn làm tốt công tác tuần tra, kiểm soát địa 

bàn, kịp thời phát hiện, xử lý ngăn chặn các hành vi vận chuyển pháo, đốt pháo 

trái phép. Tuyên truyền 732 lượt người dân cài đặt ứng dụng báo cháy 114. Phối 

hợp với Phòng PC07 tổ chức 03 lớp tập huấn nghiệp vụ kiểm tra PCCC cho 224 

cá nhân là chủ các cơ sở kinh doanh trên địa bàn. Tổ chức tuyên tuyền tập trung 

25 đợt về PCCC và cứu nạn, cứu hộ với khoảng 14.246 lượt người tham gia. Tổ 

chức cho 1.028 hộ gia đình viết cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, 

tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo. Vận động 

thu hồi 42 khẩu súng tự chế và 08 vũ khí các loại khác.  

- Lựa chọn UBND thị trấn Đắk Mâm và Điện lực Krông Nô nhằm xây 

dựng thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an 
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ninh tổ quốc năm 2024. Báo cáo đề nghị Công an tỉnh và Bộ Công an xét đưa 02 

địa bàn xã Nâm Nung, xã Nâm N’Đir ra khỏi danh sách địa bàn trọng điểm phức 

tạp về an ninh trật tự. 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI 

PHẠM PHÁP LUẬT 

1. Công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về trật tự xã hội 

1.1. Tình hình: Xảy ra 22 vụ1, không tăng không giảm so với cùng kỳ năm 

2023; hậu quả: Bị thương 12 người, thiệt hại khoảng 245.350.000đ. Hoạt động 

của tội phạm chủ yếu mang tính chất đơn lẻ, tự phát không có tính tổ chức, 

không hoạt động theo kiểu băng, ổ nhóm và hoạt động kiểu “xã hội đen”. Đối 

tượng phạm tội chủ yếu trong lứa tuổi thanh niên, nguyên nhân phát sinh tội 

phạm chủ yếu xuất phát từ nguyên nhân xã hội. Nổi lên trong đó là tội trộm cắp 

tài sản và cố ý gây thương tích chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm trên địa 

bàn (chiếm 68,2% trong cơ cấu tội phạm), các loại tội phạm khác xảy ra ít. 

1.2. Kết quả công tác: Tổ chức thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng 

ngừa, đấu tranh tấn công trấn áp các loại tội phạm; qua đó điều tra, khám phá 

22/22 vụ phạm tội hình sự xảy ra, đạt tỉ lệ 100%2. Nhanh chóng điều tra, xác 

minh, làm rõ và khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng sử dụng mạng xã hội để cưỡng đoạt 

tài sản của người khác (vụ Công nghệ cao). Bắt 02 vụ, 12 đối tượng đánh bạc, 

thu giữ số tiền 7.390.000đ. Xác minh, làm rõ và ra quyết định xử phạt hành 

chính 93 trường hợp vi phạm các hành vi trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội. 

- Bắt, vận động 03 đối tượng truy nã do đơn vị ra quyết định (hiện còn 02 

đối tượng truy nã)3; củng cố hồ sơ, đưa 02 đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt 

buộc, trường giáo dưỡng4. Gọi hỏi, răn đe 102 lượt thanh thiếu niên hư hỏng, đối 

tượng hình sự trên địa bàn. Tổ chức hòa giải 41 vụ, việc mâu thuẫn trong quần 

chúng Nhân dân. Xây dựng, đăng tải 51 bài viết tuyền truyền về phòng, chống 

tội phạm gửi lên 93 nhóm zalo tuyên truyền ở các thôn, bon, buôn, tổ dân phố 

của các xã, thị trấn trên địa bàn.  

2. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, 

môi trường 

2.1. Tình hình 

- Về kinh tế, tham nhũng: Chủ yếu vẫn là các hành vi vi phạm quy định 

tàng trữ, vận chuyển, mua bán hàng hóa không rõ nguồn gốc, nhất là các mặt 

hàng tiêu dùng, phụ tùng máy móc5, tuy nhiên chỉ mang tính nhỏ lẻ ít gây thiệt 

                                           
1 Cố ý gây thương tích 10 vụ, Trộm cắp tài sản 05 vụ, Hủy hoại tài sản 02 vụ, Đánh bạc 01 vụ, Cưỡng đoạt tài 

sản 01 vụ, Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 01 vụ, Dâm ô người dưới 16 tuổi 01 vụ, Chứa chấp hoặc tiêu thụ tài sản 

do người khác phạm tội mà có 01 vụ. 
2 Khởi tố 17 vụ, 29 đối tượng; chuyển Phòng PC01 khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng; không khởi tố 03 vụ, 03 đối 

tượng; hiện đang củng cố hồ sơ xử lý 01 vụ, 01 đối tượng. 
3 Năm trước chuyển qua 03 đối tượng, phát sinh mới 01 đối tượng. 
4 Nâm N’Đir 01 trường hợp, Đức Xuyên 01 trường hợp. 
5 Phát hiện, bắt 05 vụ, 05 trường hợp kinh doanh, buôn bán hàng hóa không rõ nguồn gốc xứ xuất (giảm 02 vụ so 

với cùng kỳ năm 2022). Thu giữ 566 bao thuốc lá điếu nhập lậu (mỗi bao gồm 20 điếu thuốc lá); 18 mặt hàng 

mỹ phẩm, có giá trị 4.557.000đ; 16 xe điện. 
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hại cho nền kinh tế. Tình trạng vận chuyển, buôn bán hàng cấm (pháo nổ) trái 

phép vẫn còn xảy ra nhưng số lượng vận chuyển, mua bán không nhiều6. Ngoài 

ra, 06 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn huyện có 03 trường hợp là cán bộ Đội 

truyền tải điện Krông Nô bị Cơ quan an ninh điều tra Công an tỉnh bắt, khởi tố 

về hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ, làm thất 

thoát trên 1,37 tỷ đồng ngân sách nhà nước. 

- Về môi trường: Tình trạng một số hộ dân, doanh nghiệp trên địa bàn sử 

dụng các phương tiện máy móc để tự ý tiến hành các hoạt động cải tạo, san lấp 

mặt bằng trái phép, đào múc đất để bán kiếm lời diễn ra tương đối phức tạp và 

tinh vi, các đối tượng thường lợi dụng vào ban đêm để tiến hành các hoạt động 

phạm pháp, bên cạnh đó công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực này ở một số 

địa phương đôi lúc còn buông lỏng, số vụ phát hiện, xử lý còn thấp7. Một số 

trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm chưa đầu tư hệ thống xử lý nước thải, vì lợi 

nhuận nên đã xả thải trực tiếp ra môi trường, bốc mùi hôi thối, gây bức xúc cho 

Nhân dân, tuy nhiên công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý của các ngành, địa 

phương còn nhiều hạn chế, chưa kịp thời, không đủ sức răn đe8. Ngoài ra, địa 

bàn huyện Krông Nô có nhiều doanh nghiệp khai thác khoảng sản (cát) trên 

tuyến sông Krông Nô, đây là một trong những nguyên nhân gây nên sạt lở 02 

bên bờ sông (trên tuyến sông có 18 vị trí sạt lở), ảnh hưởng đến đời sống của 

các hộ dân có đất 02 bên bờ, đặc biệt là trên địa bàn xã Đức Xuyên9. 

2.2. Kết quả công tác: Phát hiện, bắt quả tang, khởi tố 02 vụ, 06 đối tượng 

về hành vi tàng trữ trái phép hàng cấm (pháo nổ); kịp thời phát hiện, ngăn chặn 

01 vụ, 11 đối tượng (là các em học sinh) có hành vi tàng trữ, chế tạo pháo trái 

phép10, bàn giao lại cho gia đình và nhà trường để giáo dục con em. Xử lý 07 vụ, 

06 trường hợp, 04 cơ sở về các hành vi kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn 

gốc xuất xứ; hủy hoại đất kinh doanh vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn 

thực phẩm. Ngoài ra, phát hiện, củng cố hồ sơ tham mưu UBND tỉnh ra quyết 

định xử lý hành chính 01 vụ, 01 trường hợp về hành vi kinh doanh động vật 

hoang dã trái phép. Ngoài ra, phát hiện và bắt quả tang 01 đối tượng có hành vi 

tàng trữ vật liệu nổ trái phép tại xã Nâm Nung, thu giữ khoảng 02kg thuốc nổ 

đồng thời củng cố hồ sơ bàn giao Phòng PA09 Công an tỉnh xử lý theo thẩm 

quyền. 

3. Công tác đấu tranh tội phạm ma túy 

3.1. Tình hình: Tình hình tệ nạn và tội phạm về ma túy trên địa bàn có 

                                           
6 Phát hiện, bắt quả tang 02 vụ, 05 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép hàng cấm, thu giữ khoảng 26kg pháo 

nổ (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023). 
7  Phát hiện, xử lý 01 vụ, 01 trường hợp về hành vi thay đổi hiện trạng của đất. Một số địa phương để xảy ra tình 

trạng này phức tạp gồm: Nam Đà, Nâm N’Đir. 
8 Trại nuôi vịt tại thôn Nam Xuân, xã Nam Đà với số lượng trên 5.000 con đã xả nước thải trực tiếp ra suối, hiện 

tại trại vẫn đang tiếp tục hoạt động. Trại nuôi gà ở xã Nam Xuân gây bốc mồi hôi thối trong khu dân cư vẫn chưa 

được giải quyết dứt điểm.  
9 Có 28 hộ bị ảnh hưởng với chiều dài sạt lỡ khoảng 1.601m. 
10 Thu giữ: 50 quả pháo tự chế thành phẩm, 1kg bột màu vàng (đối tượng khai là lưu huỳnh), 400 gram thuốc nổ, 

500 gram KNO3, 91 ống rỗng dùng để chế tạo pháo, 100 gram chất màu đen (đối tượng khai là than), 1m dây 

cháy chậm và một số vật liệu sử dụng vào việc chế tạo pháo. 
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chiều hướng giảm, không để hình thành các tụ, điểm nhóm phức tạp về ma túy, 

tuy nhiên vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, nhất là trong vùng đồng bào 

dân tộc Mông trên địa bàn xã Quảng Phú, dân tộc Dao trên địa bàn xã Tân 

Thành. Tội phạm về ma túy chủ yếu là các đối tượng nghiện mua ma túy từ các 

nơi khác sau đó tàng trữ, vận chuyển về địa phương, một phần sử dụng, một 

phần bán lại cho các đối tượng nghiện khác trên địa bàn để kiếm lời. Trong 06 

tháng đầu năm 2024, Công an huyện Krông Nô đấu tranh, triệt phá bắt 06 vụ, 22 

đối tượng11 về hành vị mua bán (01 vụ), tàng trữ (01 vụ) và tổ chức sử dụng trái 

phép chất ma túy (04 vụ). 

3.2. Kết quả công tác: Đấu tranh, xác minh, làm rõ và ra quyết định khởi 

tố 04 vụ, 10 bị can liên quan đến ma túy; hiện đang củng cố hồ sơ để khởi tố 01 

vụ, 02 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy. Kiểm tra, phát hiện 

38 trường hợp dương tính với chất ma túy; lập mới hồ sơ đưa vào cơ cở cai 

nghiện bắt buộc 05 trường hợp. Xử lý vi phạm hành chính 21 trường hợp (phạt 

cảnh cáo 11 trường hợp, phạt tiền 10 trường hợp). Tổ chức triển khai xây dựng 

và chuyển hóa 03 xã (Nam Xuân, Nâm N’Đir, Đắk Nang) và thị trấn Đắk Mâm 

thành địa bàn không có ma túy. 

4. Tình hình tai nạn giao thông 

4.1. Tình hình: Xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông (tăng 01 vụ so với cùng kỳ 

năm trước), hậu quả làm 04 người tử vong, bị thương 03 người, thiệt hại tài sản 

khoảng 25.000.000đ. Nguyên nhân: Do người điều khiển phương tiện sử dụng 

rượu bia (01 vụ), không chú ý quan sát (03 vụ) và không làm chủ được tốc độ 

khi tham gia giao thông (01 vụ). Tuyến đường Quốc lộ 04 vụ, đường liên xã 01 

vụ; địa bàn xảy ra tai nạn: Quảng Phú 02 vụ, Nam Đà 01 vụ, Đắk Sôr 01 vụ, 

Đắk Mâm 01 vụ. 

4.2. Kết quả công tác: Tuần tra kiểm soát giao thông phát hiện, lập biên 

bản vi phạm 544 trường hợp, trong đó vi phạm về nồng độ cồn 192 trường hợp 

(ô tô 01, mô tô 191); tước 78 giấy phép lái xe, tạm giữ 306 phương tiện. Tổ chức 

08 đợt tuyên truyền pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, với khoảng 

2.059 lượt người tham dự, tặng 60 mũ bảo hiểm, 06 suất học bổng trị giá 

3.000.000đ. Tuần tra, kiểm soát giao thông, phát hiện bắt 01 vụ, 03 đối tượng 

trộm cắp tài sản, 01 vụ, 02 đối tượng vận chuyển hàng cấm (pháo nổ). 

IV. KẾT QUẢ CÔNG TÁC XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

Trong 06 tháng đầu năm, các lực lượng chức năng trên địa bàn huyện phát 

hiện lập biên bản 699 trường hợp, 05 cơ sở kinh doanh12, tước 78 giấy phép lái 

xe, tạm giữ 306 phương tiện. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 509 

trường hợp (phạt tiền 489 trường hợp, phạt cảnh cáo 20 trường hợp), với tổng 

số tiền là 841.551.000đ. Lập mới hồ sơ đề nghị đưa 07 đối tượng vào cơ sở cai 

nghiện bắt buộc, trường giáo dưỡng. (Đưa vào cơ cở cai nghiện bắt buộc 05 

                                           
11 Quảng Phú 02 vụ; Đắk Sôr, Nam Đà, Tân Thành, Nâm Nung mỗi nơi 01 vụ. Thu giữ 0,1485 gram heroin, 

1,862 gram ma túy loại MDMB-4en-PINACA; 1,855 gram Methaphetamine. 
12 04 cở sở đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; 01 cơ sở vi phạm về khai báo lưu trú. 
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trường hợp; đưa vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng 02 trường hợp; giáo 

dục tại xã, thị trấn 07 trường hợp). Các hành vi vi phạm chủ yếu trên lĩnh vực 

giao thông đường bộ 544 trường hợp (chiếm 77.8%); trên lĩnh vực trật tự xã hội 

các hành vi vi phạm chủ yếu là vi phạm các quy định về trật tự công cộng (quy 

định tại Điều 7 Nghị định số 114/2021/NĐ-CP) như: Gây tổn hại cho sức khỏe 

của người khác nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự, sử dụng rượu bia 

gây mất trật tự công cộng, gây rối trật tự công cộng… Đáng chú ý, nổi lên là 

tình trạng các em học sinh thông qua các trang mạng học tập, mua các hóa chất 

trên các trang bàn hàng online để chế tạo pháo nổ trong dịp Tết Nguyên đán 

tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn về cháy, nổ. 

Ngoài ra, củng cố hồ sơ tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ra quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính 02 vụ, 03 trường hợp, với tổng số tiền là 103.000.000đ 

(01 vụ, 02 đối tượng về hành vi đăng tải, quảng cáo, kinh doanh động vật hoang 

dã và sản phẩm từ động vật hoang dã và sản phẩm từ động vật hoang dã thuộc 

hàng cấm kinh doanh theo quy định của pháp luật, thu giữ 01 cá thể chồn bạc 

má đã qua sơ chế lông và nội tạng; 01 vụ, 01 đối tượng về hành vi “sử dụng các 

vật dụng khác gây thương tích cho thành viên trong gia đình” với số tiền là 

15.000.000đ). 

V. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐIỀU TRA, TRUY TỐ, XÉT XỬ  

Hoạt động của các cơ quan tư pháp cơ bản thực hiện đúng quy định của 

pháp luật về công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm, công tác tiếp nhận, xử lý 

tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, do đó chất lượng các mặt công 

tác được nâng lên, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. 

1. Công tác điều tra, xử lý tội phạm: Thực hiện đúng quy định của pháp 

luật về công tác điều tra, xử lý tội phạm, công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin 

báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, do đó chất lượng các mặt công tác được 

nâng lên, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm.  

- Tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm: Tổng số tin thụ lý 75 

tin, trong đó: Tin cũ chuyển qua 07 tin, tiếp nhận mới 60 tin, phục hồi 08 tin. 

Kết quả xử lý 62 tin, đạt tỷ lệ 82,7%, trong đó: khởi tố 28 tin, không khởi tố 24 

tin, tạm đình chỉ 09 tin, chuyển Phòng PC01 xử lý 01 tin, chuyển kỳ sau giải 

quyết 13 tin. 

- Công tác điều tra, xử lý án: Tổng số án điều tra, thụ lý 41 vụ, 68 bị can, 

trong đó: Án cũ chuyển qua 11 vụ, 15 bị can; án khởi tố mới 28 vụ, 52 bị can; 

Phục hồi điều tra 01 vụ, 01 bị can. Kết thúc điều tra 23 vụ, 40 bị can, đạt tỷ lệ 

56,1%; trong đó: Đề nghị truy tố 22 vụ, 39 bị can; đình chỉ điều tra 01 vụ, 01 bị 

can (bị hại rút đơn); tạm đình chỉ điều tra 01 vụ, 01 bị can13. Chuyển kỳ sau giải 

quyết 17 vụ, 27 bị can. 

2. Công tác truy tố, xét xử: Thụ lý, xét xử 28 vụ, 40 bị cáo, kết quả đã 

giải quyết 22 vụ, 27 bị cáo. Hiện đang tiếp tục xử lý 06 vụ, 13 bị cáo. Công tác 

                                           
13 Lý do: hết thời hạn điều tra nhưng không biết bị can ở đâu (vụ hiếp dâm xảy ra vào tháng 01/2024 ở Nâm 

Nung) 
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xét xử đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không kết án oan người 

không phạm tội, không bỏ lọt tội phạm. Hình phạt áp dụng đối với các bị cáo 

nghiêm minh, tương xứng với tính chất, mức độ hành vi và nhân thân của bị cáo.  

VI. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, DỰ BÁO TÌNH HÌNH THỜI 

GIAN TỚI 

1. Nhận xét, đánh giá 

Trong 06 tháng đầu năm 2024, công tác phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật đã được các cấp, các ngành và các tổ chức đoàn thể thường 

xuyên quan tâm chú trọng, nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện quyết liệt, 

hiệu quả; kịp thời phát hiện, xử lý, giải quyết dứt điểm các vụ việc mới phát sinh 

từ cơ sở liên quan đến an ninh, trật tự, không để kéo dài ảnh hưởng đến tình hình 

an chính trị và trật tự, an toàn xã hội tại địa phương. Nổi bật là, tổ chức thực 

hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh tấn công trấn áp các loại 

tội phạm, do đó tình hình tội phạm về trật tự xã hội được kiềm chế; công tác 

điều tra, truy tố, xét xử được thực hiện đúng quy định của pháp luật; công tác xử 

lý vi phạm hành chính được quan tâm chú trọng, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm 

minh các trường hợp vi phạm góp phần tạo sự ổn định phục vụ nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế 

đó là: (1) Công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng có lúc chưa chặt 

chẽ dẫn đến công tác giải quyết, xử lý tình hình từ cơ sở còn lúng túng. (2) Công 

tác phòng ngừa xã hội tại một số địa bàn chưa được chú trọng, tội phạm và vi 

phạm pháp luật do nguyên nhân xã hội còn xảy ra nhiều, chiếm tỷ lệ cao trong 

cơ cấu tội phạm và vi phạm pháp luật. (3) Công tác tuần tra vũ trang ở các địa 

bàn trọng điểm vẫn chưa được khép kín, hiệu quả mang lại chưa cao, chưa huy 

động sức mạnh tổng hợp vào công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở. 

Nguyên nhân chủ yếu là do: (1) Chưa có sự tham gia chủ động, thường 

xuyên, liên tục của các ban ngành, đoàn thể trong công tác phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật. (2) Công tác phát động, xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc, công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

ở một số địa bàn còn hạn chế, nhất là công tác duy trì hoạt động của các mô hình 

phòng, chống tội phạm. (3) Phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội và vi 

phạm pháp luật ngày càng tinh vi, chuyên nghiệp, địa bàn rộng, dân di cư, lao 

động tự do ngày càng tăng đã kéo theo những vấn đề tác động đến tình hình an 

ninh, trật tự. (4) Cán bộ làm công tác phòng, chống tội phạm, đặc biệt là lực 

lượng cơ sở, trong thời gian qua phải cùng lúc thực hiện nhiều nhiệm vụ công 

tác như: Làm sạch dữ liệu quốc gia về dân cư, rà soát lao động, làm sạch dữ liệu 

về phương tiện giao thông… phần nào đã ảnh hưởng đến công tác quản lý địa 

bàn, quản lý đối tượng. (5) Công tác chuyển đổi số đang trong giai đoạn bước 

đầu được triển khai trên mọi mặt công tác, trong khi đó cơ sở hạ tầng và nguồn 

nhân lực chưa đáp ứng được yêu cầu đòi hỏi của sự phát triển của xã hội phần 

nào đã ảnh hưởng đến kết quả tham mưu phòng, chống tội phạm ở địa phương. 

2. Khó khăn, vướng mắc 
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- Cơ sở vật chất (nhất là đối với lực lượng Công an cấp xã), phương tiện 

kỹ thuật nghiệp vụ phục vụ công tác phòng, chống tội phạm hiện nay của lực 

lượng chức năng vẫn còn rất hạn chế, khó khăn (thiếu máy móc, trang thiết bị 

phục vụ công tác kiểm định môi trường, thực phẩm). 

- Kinh phí phục vụ hoạt động của lực lượng Công an cơ sở còn hạn chế, 

nhất là kinh phí chi cho lực lượng an ninh cơ sở (Công an viên, bảo vệ dân phố) 

còn thấp so với tình hình kinh tế tại địa phương phần nào đã ảnh hưởng đến kết 

quả đóng góp của lực lượng này cho công tác phòng, chống tội phạm trên địa 

bàn huyện. 

- Trình độ, năng lực của lực lượng tham gia, thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm chưa đồng đều giữa các cấp. Trình độ ứng dụng công nghệ 

thông tin trong giai đoạn hiện nay còn hạn chế, đã phần nào ảnh hưởng đến công 

tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm công nghệ cao và các 

hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng. 

3. Dự báo tình hình và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm trong thời 

gian tới 

Thời gian qua, tình hình thế giới và khu vực tiếp tục có nhiều diễn biến 

phức tạp. Các nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm xuất hiện nhiều 

hơn, nhất là giá cả các mặt hàng tăng cao đã ảnh hưởng đến tình hình kinh tế - 

xã hội tại địa phương… Trên địa bàn huyện, tình hình tội phạm tiềm ẩn nhiều 

yếu tố phức tạp, nổi lên là các vấn đề như: Đối tượng sử dụng ma túy vẫn có 

chiều hướng gia tăng và tiềm ẩn dưới nhiều hình thức xâm nhập vào địa bàn như 

người có tiền sử bệnh tâm thần vi phạm pháp luật nhiều gây lo lắng, bất an trong 

Nhân dân; tội phạm xâm phạm tình dục trẻ em có chiếu hướng gia tăng; tội 

phạm liên quan đến “tín dụng đen” tiềm ẩn dưới nhiều hình thức, thủ đoạn tinh 

vi, gây khó khăn cho công tác điều tra, xử lý; tội phạm sử dụng công nghệ để 

thực hiện lừa đảo chiếm đoạt tài sản… đặt ra nhiều thách thức đối với công tác 

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Để triển khai thực hiện có hiệu 

quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong thời gian tới cần 

tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau: 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa 

phương về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Tăng cường 

vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của 

chính quyền, phát huy vai trò của mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã 

hội trong công tác phòng, chống tội phạm, coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng 

tâm, thường xuyên của các cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị. Huy động sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân vào công tác 

đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Phát huy vai trong của các 

thành viên Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH&XDPTDBVANTQ, đặc biệt là cấp xã. 

- Tập trung triển khai thực hiện quyết liệt các hoạt động phòng, ngừa xã 

hội, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị xã hội, tổ hòa giải, người có uy tín 

ở cộng đồng dân cư... trong việc phát hiện và xử lý kịp thời các mâu thuẫn trong 

nội bộ Nhân dân, không để phát sinh các vụ phạm tội và vi phạm pháp luật, góp 



9 

 

phần làm giảm các loại tội phạm do nguyên nhân xã hội. Kịp thời tuyên truyền 

các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội để 

Nhân dân chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực kinh tế, văn 

hóa, xã hội, an ninh, trật tự góp phần phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật. 

Các cấp, các ngành chức năng cần phối hợp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 

công tác cai nghiện ma túy, công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại xã, thị trấn, 

lập hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, cơ sở giáo dục bắt buộc, 

trường giáo dưỡng. Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý, chấp hành xong 

án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện trở về địa phương, xóa 

bỏ mặc cảm, tái hòa nhập cộng đồng nhằm giảm tỷ lệ tái phạm. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nắm tình hình và dự báo tình 

hình tội phạm và vi phạm pháp luật để tham mưu, tổ chức các biện pháp phòng 

ngừa, đấu tranh trấn áp mạnh mẽ, quyết liệt, kiềm chế, làm giảm hoạt động của 

các loại tội phạm, kiên quyết không để tội phạm và tệ nạn xã hội hoạt động lộng 

hành, gây bức xúc trong dư luận; nâng cao hiệu quả công tác tham mưu xây 

dựng xã, thị trấn đạt chuẩn về an an ninh trật tự, xã, thị trấn, cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; 

xây dựng xã, thị trấn không có ma túy, không có tội phạm, bổ sung, kiện toàn 

các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, mô hình dân vận khéo 

nhằm phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. 

- Chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về công tác tiếp nhận, giải 

quyết tin báo, tố giác tội phạm và công tác điều tra, truy tố, xử lý tội phạm đúng 

người, đúng tội, không bỏ lọt tội phạm, không để oan sai; tập trung điều tra, truy 

tố, xét xử các vụ án dư luận xã hội quan tâm. Thi hành nghiêm túc, hiệu quả các 

quy định của pháp luật về công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, công tác quản 

lý địa bàn, quản lý cư trú, nắm người, nắm hộ và công tác quản lý ngành nghề 

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Tiếp tục thực hiện công tác vận động 

toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 

16/03/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân 

thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ trong tình hình mới; đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách tư pháp 

trong lực lượng Công an nhân dân; triển khai thực hiện hiệu quả Luật Lực lượng 

tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, kỹ thuật nghiệp vụ, huy động tối đa các nguồn kinh phí bảo đảm phục 

vụ công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm. Kịp thời động viên, khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm 

và vi phạm pháp luật. 

- Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng tăng cường cơ sở; nâng 

cao năng lực của các lực lượng trực tiếp đấu tranh phòng, chống tội phạm; chú 
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trọng đào tạo đội ngũ cán bộ có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ chính trị được giao. 

- Thường xuyên tổ chức các Hội nghị sơ kết, tổng kết để đánh giá chất 

lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật để đề ra 

các giải pháp thực hiện tốt công tác này. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 của UBND 

huyện Krông Nô./. 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Các Phòng, ban thuộc UBND huyện; 

- Viện kiểm soát nhân dân huyện; 

- Tòa án nhân dân huyện; 

- Công an huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, CAH. 

TM. UBND HUYỆN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Xuân Hà 
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